
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 112 DEL 05/12/2025 

 
 U.O. 2.2.2 - Investimenti 

 
OGGETTO:  DUP 2025/2027- BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027: APPROVAZIONE 
VARIAZIONE N. 12/2025 

 
 

 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 27/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027; 
 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati;                
 

                                                                          
VISTO l’art.175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione finanziario può 
subire nel corso dell'esercizio variazioni di competenza e di cassa per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento; le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dello stesso articolo e possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune particolari variazioni, tassativamente 
previste dalla legge, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
VERIFICATO che tra i casi particolari sopra richiamati rientra l’art. 175 co 2 lett.c del D.lgs 
267/2000 il quale stabilisce che l’ente può applicare quote del risultato di amministrazione 
vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti sino al 31 dicembre di 
ciascun anno; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 466 del 03/12/2025 avente ad oggetto “Lavori di somma urgenza per 
il ripristino delle condizioni di sicurezza nel territorio comunale a seguito degli eventi meteorologici 
avversi del 15 e 16 novembre 2025. Lavori in somma urgenza art.140 d.lgs. n.36/2023 – 
Riconoscimento della spesa art.191, co 3, dlgs 267/2000 e smi; 

DATO ATTO che la stessa approva i seguenti verbali di somma urgenza per un totale complessivo 
di euro 136.453,84: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- Lavori di somma urgenza per interventi di ripristino della viabilità che porta al Castello di Moneta; 

- Lavori di somma urgenza per interventi di ripristino della viabilità che porta al paese di Colonnata; 

DATO ATTO, quindi, che con la presente variazione viene applicata all’annualità 2025 del bilancio 
di previsione 2025/2027 quota di avanzo vincolato proveniente dal settore lapideo cosi’ come 
risultante dall’ultimo Rendiconto della gestione 2024, per complessivi € 136.453,84 per finanziare 
gli interventi sopra indicati; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario apportare al DUP 2025/2027 ed al bilancio di previsione 
2025/2027, le variazioni agli stanziamenti come analiticamente indicate nel prospetto contabile di 
variazione, allegato “A”; 
 

RITENUTO, inoltre, di modificare il piano degli investimenti 2025/2027 nell’annualità 2025, al fine 
di recepire le variazioni agli investimenti indicate nell’allegato “A” della presente delibera; 

 
VERIFICATO il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio, a seguito delle 
variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, e dell’art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
come da prospetto di verifica degli equilibri di bilancio e del quadro generale riassuntivo, posti in 
calce all’Allegato A; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dai Dottori Giuseppe Pandolfini, Candido Ribolini  e 
Meozzi Massimo ,membri del Collegio dei Revisori dei Conti, posto in allegato al presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 
Dirigente del Settore  Risorse umane, Finanziarie e Societarie Dott. Massimiliano Germiniasi,  
posti in allegato al presente atto; 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Risorse Economico-Finanziarie/ Demanio Dott. Mario 
Lattanzi; 

 

VISTO l'art. 42 del predetto D.Lgs. 267/2000;                                                    

 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  le variazioni al Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2025/2027 ed al Bilancio di previsione 2025/2027, come 
analiticamente riportate nell’ allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di approvare il nuovo piano degli investimenti 2025/2027 come risulta dall’allegato prospetto 

“B”, che recepisce le variazione agli investimenti indicate nell’allegato “A” della presente 
delibera; 
 

3. di prendere atto che a seguito della presente variazione viene mantenuto il pareggio finanziario 
complessivo e non si alterano gli equilibri di bilancio, come si evince dal prospetto in calce 
all’Allegato A; 

 
4. di inviare la presente deliberazione al Responsabile del Servizio competente per l’adozione dei 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



provvedimenti conseguenti.                                                                              
 

Con autonoma e successiva votazione, 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma art. 
134 del D.Lgs 18/08/2022 n. 267, al fine di consentire il riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall’art.194 co 1 lett.e del D.lgs 267/2000 entro i  termini stabiliti dalla legge.                                                                  

 
 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 112 CON OGGETTO: 
 
 
 DUP 2025/2027- BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027: APPROVAZIONE 
VARIAZIONE N. 12/2025 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 05/12/2025 
 
 Il Dirigente 

 Massimiliano Germiniasi 
 

 
 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 112 CON OGGETTO: 
 
 
 DUP 2025/2027- BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027: APPROVAZIONE 
VARIAZIONE N. 12/2025 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 05/12/2025 
 
 Il Dirigente 
 Massimiliano Germiniasi 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CARRARA VARIAZIONE DI BILANCIO 12

VARIAZIONE DI BILANCIO 12  n. 41 del 04/12/2025

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 20.182.841,90 0,00 0,00 20.182.841,90 0,00 20.182.841,90

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 0,00 0,00

0,00

0,00 20.182.841,90 20.182.841,90 0,00 20.182.841,90CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 512.364,00 -512.364,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 0,00 0,00

0,00

512.364,00 -512.364,00 0,00 0,00 0,00CP

SALDO COMPETENZA

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 2.022.000,00 136.453,84 0,00 2.158.453,84 0,00 2.158.453,84

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 136.453,84 0,00

136.453,84

0,00 2.022.000,00 2.158.453,84 0,00 2.158.453,84CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 11
Soccorso civile

Programma 2 - Interventi a seguito di calamità naturali
Pagina 1 di6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CARRARA VARIAZIONE DI BILANCIO 12

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 136.453,84 0,00 136.453,84 0,00 136.453,84
CS 0,00 0,00 136.453,84 0,00 136.453,84

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

136.453,84
136.453,84

0,00
0,00

136.453,84
136.453,84

0,00 136.453,84

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

136.453,84
136.453,84

0,00
0,00

136.453,84
136.453,84

0,00 136.453,84

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 136.453,84 0,00

136.453,84

136.453,84

136.453,84 0,00

0,00 0,00 136.453,84 0,00 136.453,84CP

CS 0,00 0,00 136.453,84

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di6
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



assestati alla Variazione n. 41/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)

63.097.289,07

849.619,30909.787,663.013.220,53

92.085.235,85 86.990.577,54 86.529.867,13

0,00 0,00 0,00

88.926.822,68 78.916.002,20 77.684.884,43

909.787,66 849.619,30 846.664,00
6.595.273,00 6.627.418,00 6.612.743,00

-347.834,30 1.749.000,00 4.685.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 1.775.123,34

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 487.400,00 521.000,00 415.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

1.914.689,04 2.270.000,00 5.100.000,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

6.519.468,00 6.722.999,00 4.497.238,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

72.400,00 106.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 512.364,00 512.364,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



assestati alla Variazione n. 41/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 20.566.172,40

17.829.315,81 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

487.400,00 521.000,00 415.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

42.871.227,31 6.979.000,00 5.200.000,00

0,00 0,00 0,00

82.694.004,56 8.728.000,00 9.885.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei (-) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscrito in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per speseTitolo 3.01 Acquisizione di attività
finanziarie iscritto in entrata	 in conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+EEQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -1.914.689,04 -2.270.000,00 -5.100.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



assestati alla Variazione n. 41/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
1.914.689,04 2.270.000,00 5.100.000,00
1.775.123,34 --- ---

139.565,70 2.270.000,00 5.100.000,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Variazione n. 41/2025
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

ENTRATE SPESE 2026 2027

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

2026 2027

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

63.097.289,07

22.341.295,74 0,00 0,00

849.619,30909.787,6620.842.536,34

56.526.837,63 46.797.476,00 46.266.976,00 46.171.749,00

11.881.923,18 9.532.777,75 6.290.577,21 5.993.697,59

49.040.409,13 35.754.982,10 34.433.024,33 34.364.420,54

50.160.782,05 42.871.227,31 6.979.000,00 5.200.000,00

3.704.039,39 0,00 0,00 0,00

171.313.991,38 134.956.463,16 93.969.577,54 91.729.867,13

519.113,55 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

19.363.524,88 18.538.212,00 16.095.212,00 16.095.212,00

191.196.629,81 153.494.675,16 110.064.789,54 107.825.079,13

254.293.918,88 196.678.507,24 110.974.577,20 108.674.698,43

35.803.135,82

Disavanzo di amministrazione 0,00 512.364,00 512.364,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

105.746.575,94 88.926.822,68 78.916.002,20 77.684.884,43

85.932.524,23 82.694.004,56 8.728.000,00 9.885.000,00

2.300,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 909.787,66 849.619,30 846.664,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 191.681.400,17 171.620.827,24 87.644.002,20 87.569.884,43

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

6.519.468,00 6.519.468,00 6.722.999,00 4.497.238,00

0,00 0,00 0,00 0,00

20.289.914,89 18.538.212,00 16.095.212,00 16.095.212,00

218.490.783,06 196.678.507,24 110.462.213,20 108.162.334,43

218.490.783,06 196.678.507,24 110.974.577,20 108.674.698,43

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANO DEGLI INVESTIMENTI

2025 – 2026 – 2027

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANO DEGLI INVESTIMENTI

2025

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANINV2025

ENTRATE
capitolo Descrizione anno fonte importo

Altre Entrate correnti 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 190.721,94

Entrate correnti settore Lapideo 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 1.591.467,10

Entrate correnti proventi Cds 2025 ENTRATE CORRENTI CDS 132.500,00

ENTRATE CORRENTI totale 1.914.689,04

Oneri di Urbanizzazione 2025 OO.UU 585.000,00

ONERI DI URBANIZZAZIONE totale 585.000,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO SETTORE LAPIDEO 2025 ALTRI ACCANTONAMENTI 82.509,10
AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 2025 VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE 2.049.845,36

AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE PROVENTI CDS 2025 AVANZO VINCOLATO 15.500,00

AVANZO SOSPENSIONE MUTUI COVID 2025 AVANZO SOSPENSIONE MUTUI COVID 13.761,27

AVANZO LIBERO 2025 AVANZO LIBERO 4.765.316,91

AVANZO PERMESSI A COSTRUIRE 2019 E POST 2025 AVANZO VINCOLATO 537.368,59
AVANZO FONDO RISCHI CONTENZIOSO 2025 AVANZO ACCANTONATO 11.110.000,00

AVANZO ONERI LIQUIDAZIONE PROGETTO CARRARA 2025 AVANZO ACCANTONATO 758.128,00
AVANZO RECUPERO CONTRIBUTI 2025 AVANZO DESTINATO 22.000,00

AVANZO DA INDEBITAMENTO 2025 AVANZO VINCOLATO 397.000,00

AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 2025 AVANZO DESTINATO 415.500,00

AVANZO ACCANTONATO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DEI MARMI 2025 ALTRI ACCANTONAMENTI 300.000,00

AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 2025 ACQUISTO SCUOLABUS ELETTRICI SCUBIM 51.955,75

AVANZO RISORSE PER INTERVENTI Già FINANZIATI CON RISORSE ENTE 2025 AVANZO DESTINATO 47.287,42

TOT APPLICAZIONE AVANZO AMMNISTRAZIONE Totale 20.566.172,40

40200.03.0002 Contributi per investimenti da soggetti privati 2025 CONTRIBUTI DA PRIVATI 330.000,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI totale 330.000,00

40200.01.0005 Contributi Realizzazione nuova condotta fognatura bianca Viale XX Settembre tratto Via Mar 2025 CONTRIBUTI STATO 500.000,00

40200.01.0050 ContributO Stato DPCM 25/05/2016 riqualificazione urbana 2025 CONTRIBUTI STATO PERIFERIE 8.982.033,42

40200.01.0250 Contributo ministero ambiente servizi educativi 2025 CONTRIBUTI  STATO 89.261,12

40200.01.0028 Contributo ministero ambiente acquisto scuolabus elettrici 2025 CONTRIBUTO STATO 241.430,50
CONTRIBUTI STATO totale 9.812.725,04

40200.01.002007 Contr. PNRR M2 C3 I1.1  Costruz.  Nuova scuola Taliercio 2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 3.124.800,00

40200.01.002103 Contr. PNRR M5 C2 I2.1 costruz. nuova scuola Buonarroti 2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 2.500.000,00

40200.01.002006 Contr.PNRR M2 C2 I4.1 Realizzazione piste ciclabili 2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 220.982,00

40200.01.002401 Contr.PNRR M.5 C.1 I. 1.1.3 povertà estrema Housing First quota investimenti
2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 

309.888,41

40200.01.002402 Contr. PNRR M5 C1 I 1.3.2 povertà estrema stazioni di posta quota investimenti
2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 

299.576,96

CONTRIBUTI PNRR totale 6.455.247,37

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANINV2025

40200.01.0027 CONTRIBUTO R.T. NUOVI ALLOGGI ERP VIA MURLUNGO 2025 CONTRIBUTO R.T. 600.000,00

40200.01.0029 CONTRIBUTO R.T. REALIZZAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT 2025 CONTRIBUTO R.T. 4.000.000,00

40200.01.0031 CONTRIBUTO R.T. INTERVENTI SOMMA URGENZA 17/18 APRILE 2022 2025 CONTRIBUTO R.T. 245.485,95
CONTRIBUTI R.T. totale 4.845.485,95

40400.01.0200 Proventi per alienazioni immobiliari fabbricati 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 400.000,00

40400.02.0100 Proventi per alienazioni immobiliari terreni 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 100.000,00

40400.02.0300 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 224.000,00
DISMISSIONI PATRIMONIALI totale 724.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE 45.233.319,80

USCITE
capitolo Descrizione anno fonte importo

01032.02.0500 acquisto mobili  e arredi 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 49.000,00

01062.02.0400 Manutenzione straordinaria edifici comunali 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 395.000,00

01062.02.0800 Interventi adeguamento impianti termici 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 61.000,00

01062.02.2000 Interventi urgenti e verifiche per garantire la sicurezza degli immobili comunali 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 50.000,00

04022.02.0017 integrazione PNRR M3C3I1.1 costruzione nuova scuola secondaria inferiore Taliercio 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 456.000,00

04062.02.0303 Arredi scolastici 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 7.000,00

08012.02.010099 Incarichi professionali di pianificazione urbanistica 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 48.721,94

10052.02.010008 Manutenzione straordinaria viabilità bacini marmiferi e gallerie 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 100.000,00

10052.02.010009 Manutenzione straordinaria viabilità e marciapiedi 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 429.467,10

10052.02.010010 Manutenzione starodinaria viabilità fin. Proventi cds 2025 ENTRATE CORRENTI CDS 62.500,00

10052.02.010011 Interventi urgenti per garantire la sicurezza della viabilità comunale fin. Proventi cds 2025 ENTRATE CORRENTI CDS 70.000,00

10052.02.010040 Interventi urgenti di manutenzione straordinaria strada dei marmi 2025 ENTRATE CORRENTI LAPIDEO 100.000,00

10052.03.0002 Progetto ciclovia tirrenica Lotto 1b Apuano D.m. 517/2018 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 36.000,00

12032.03.0001 Trasferimenti Capitale per investimenti Azienda speciale Regina Elena 2025 ALTRE ENTRATE CORRENTI 50.000,00

ENTRATE CORRENTI totale 1.914.689,04

01062.02.0500 Incarichi di progettazione Opere Pubbliche 2025 OO.UU 15.000,00

01062.02.1500 Interventi di eliminazione barriere architettoniche
2025 OO.UU 150.000,00

06012.02.0600 Adeguamento normativo antincendio Piscina Tosi di Carrara e riqualificazione impianto elettri 2025 OO.UU 270.000,00

06012.02.1000
Adeguamento normativo palazzetto dello sport

2025
OO.UU 50.000,00

08012.05.0100 Rimborso contributi urbanizzazione 2025 OO.UU 34.000,00

08012.05.1000 Demolizione vari abusi edilizi 2025 OO.UU 6.000,00

10052.02.010013 Manutenzione straordinaria viabilita’ 2025 OO.UU 60.000,00

OO.UU. totale 585.000,00

Proventi per trasformazione diritti in piena proprietà ed affrancazione di vincoli convenzionali 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANINV2025

01032.02.0001 Acquisto mobili e arredi 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 13.400,00

01052.02.0012 Ristrutturazione sala rappresentanza 2025 AVANZO LIBERO 100.000,00

01052.02.0400 Manutenzione straordinaria adeguamento antincendio edifici comunali 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 45.000,00

01052.02.0017 Allestimento padiglione B per uso sportivo 2025 AVANZO LIBERO 100.000,00

01062.02.0003 Interventi urgenti in materia di sicurezza immobili comunali AVANZO DESTINATO RISORSE PER INTERVENTI GIA’ FINANZIATI 19.287,42

01062.02.0402 Manutenzione straordinaria edifici comunali 2025 AVANZO LIBERO 162.485,95

01062.02.0500 Incarichi di progettazione Opere Pubbliche
2025

AVANZO PERMESSI A COSTRUIRE 2019 E POST 67.368,59

03012.02.0300
acquisto automezzi Pm

2025
AVANZO PROVENTI CDS 5.500,00

03012.02.040006 Impianto di videosorveglianza ex ferrovia marmifera loc. Miseglia
2025

AVANZO PROVENTI CDS 10.000,00

04022.02.0022 Manutenzione straordinaria scuola Primaria Fontana 
2025

AVANZO PERMESSI A COSTRUIRE 2019 E POST 320.000,00

04022.02.0023 Varianti in corso d’opera – integrazione M5C2I2.1 Realizzazione scuola media Buonarroti 
2025

AVANZO LIBERO 1.200.000,00

04022.02.0025
Lavori di sistemazione e messa in sicurezza area adiacenti scuola primaria Rodari 2025

AVANZO LIBERO 130.000,00

04022.02.0026
Noleggio moduli prefabbricati scuola Media Taliercio 2025

AVANZO LIBERO 228.000,00

04062.02.0001 Acquisto bus elettrici progetto SCUBIM 2025
AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI 51.955,75

04062.02.0302 Arredi scolastici 2025 AVANZO SOSPENSIONE MUTUI COVID 13.761,27

05022.02.0003 Restauro Monumenti cittadini 2025 AVANZO LIBERO 27.000,00

06012.02.0001 Adeguamento impianti ad uso calcistico 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 83.679,00

06012.02.0013 Progettazione ampliamento Stadio dei Marmi 2025 AVANZO PERMESSI A COSTRUIRE 2019 E POST 150.000,00

06012.02.0014 Manutenzione straordinaria campo sportivo “La Fossa” 2025 AVANZO LIBERO 360.000,00

06012.02.0015 Lavori complementari Parco Sportivo Caravella 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 277.000,00

06012.02.0017 Acquisto immobile da destinare a palazzetto dello sport 2025 AVANZO LIBERO 800.000,00

06012.02.0018 Lavori di rifacimento tetto palazzetto dello sport Avenza 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 220.000,00

06012.02.0101 Manutenzione impianti sportivi 2025 AVANZO VINCOLATO MUTUI CDP 47.000,00

06012.02.0203 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 830.000,00

09022.02.0009 Interventi urgenti di manutenzione Mercato coperto Marina di Carrara 2025 AVANZO DESTINATO RECUPERO CONTRIBUTI 12.000,00

09022.02.0010 Sottoservizi Canal del Rio Lotto 1 e 2 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 150.000,00

09022.02.0011 Sgambatoio Marina Bassagrande 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 55.000,00

09022.02.0015 2025 AVANZO DESTINATO RISORSE PER INTERVENTI GIA’ FINANZIATI 28.000,00

09022.02.3600 Lavori di messa in sicurezza Bagni pubblici 2025 AVANZO DESTINATO RECUPERO CONTRIBUTI 10.000,00

10052.02.0001 Acquisto autocarro servizi tecnici 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 67.100,00

10052.03.0001 Trasferimento in c/capitale per manutenzione straordinaria Strada dei Marmi 2025 AVANZO ACCANTONATO 300.000,00

10052.02.010006 2025 AVANZO VINCOLATO MUTUI CDP 350.000,00

10052.02.010008 Manutenzione straordinaria viabilità bacini marmiferi e gallerie 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 200.000,00

10052.02.010050 Manutenzione straordinaria strade 2025 AVANZO LIBERO 650.000,00

10052.02.280018 Lavori di rifacimento parcheggio Via Lunense 2025 AVANZO LIBERO 110.000,00

10052.02.280024 Lavori di messa in sicurezza piante Zona Pesa Miseglia 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 50.000,00

10052.02.280026 Transazione Strabag per riserve lavori Strada dei marmi 2025 AVANZO ACCANTONATO FONDO RISCHI CONTENZIOSO 11.110.000,00

10052.02.280026 Transazione Strabag per riserve lavori Strada dei marmi 2025 AVANZO ACCANTONATO ONERI LIQ PROGETTO CARRARA 758.128,00

10052.02.280028 Lavori di rifacimento parcheggio Via Muttini 2025 AVANZO LIBERO 39.461,14

Integrazione progetto pnrr m5c2i2.1 - piscina carrara f.tosi adeguamento normativo piscina 
comunale tosi carrara 

Progetto accessibilità universale – Lavopri di riqualificazione giardino inclusivo Alberto 
Sparapanni avenza 

Integrazione Progetto Carrara A30 -scheda 6/10 – Intervento di riqualificazione urbana per 
la sicurezza territoriale, resilienza e decoro urbano in Carrara Via Verdi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANINV2025

10052.02.280029 Lavori di rifacimento parcheggio Via Muttini 2025 AVANZO LIBERO 48.538,86

10052.02.280030 Messa in sicurezza franca via Noceto 2025 AVANZO LIBERO 119.000,00

10052.02.280031 Messa in sicurezza frana muro Colonnata 2025 AVANZO LIBERO 110.000,00

10052.02.280032 Lavori di rifacimento parcheggio Miseglia 2025 AVANZO DESTINATO PROVENTI DA ALIENAZIONI 80.000,00

11022.02.000105 2025 AVANZO ACCANTONATO SETTORE LAPIDEO 82.509,10

11022.02.000105

2025

AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 30.852,66

11022.02.000106 Interventi somma urgenza evento calamitoso 17/18 Aprile 2025 
2025

AVANZO LIBERO 247.920,96

11022.02.000108 Interventi somma urgenza evento calamitoso 09/10 Settembre  2025 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 226.859,86

11022.02.000109 Interventi somma urgenza evento calamitoso 21 ottobre 2025 2025 AVANZO LIBERO 107.910,00

11022.02.000110 Interventi somma urgenza evento calamitoso 15/16 Novembre 2025 2025 AVANZO VINCOLATO SETTORE LAPIDEO 136.453,84

12032.03.0002 Trasferimenti in c/capitale per efficientamento energetico Regina Elena 2025 AVANZO LIBERO 225.000,00

TOT.APPLICAZIONE AVANZO AMMINISTRAZIONE totale 20.566.172,40

10052.02.280006 Realizzazione rotatoria viale Galilei 2025 CONTRIBUTI PRIVATI 330.000,00
CONTRIBUTI DA PRIVATI totale 330.000,00

capitolo Descrizione anno fonte importo
04062.02.0001 Progetto SCUBIM acquisto scuolabus elettrici 2025 CONTRIBUTI STATO 241.430,50
04062.02.0200 Contributo ministero ambiente servizi educativi 2025 CONTRIBUTI STATO 89.261,12

08012.02.020003 Intervento di riqualificazione urbana zona Carrara Est 2025 CONTRIBUTI STATO PERIFERIE 975.532,90

08012.02.020005 Lavori di riqualificazione aree urbane in Carrara – Recupero Palazzo Rosso 2025 CONTRIBUTI STATO PERIFERIE 774.377,00

08012.02.020006 Innovazione urbana - riqualificazione aree urbane in Carrara - recupero Palazzo Pisani
2025 CONTRIBUTI STATO PERIFERIE 

2.210.167,00

08012.02.020007 Innovazione urbana - riqualificazione aree urbane in Carrara - pavimentazione Via Verdi
2025 CONTRIBUTI STATO PERIFERIE 

2.047.332,52

08012.02.020010 Progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano 
2025 CONTRIBUTO STATO PERIFERIE

2.974.624,00

09042.02.0100 Realizzazione nuova condotta fognatura bianca Viale XX Settembre tratto Via Marco Polo sb 2025 CONTRIBUTI STATO 500.000,00

CONTRIBUTI STATO totale 9.812.725,04

06012.02.0016 Acquisto immobile da destinare a palazzetto dello sport 2025 CONTRIBUTO REGIONE 4.000.000,00
11022.02.000107 Intervento somma urgenza 17/18 Aprile 2022 2025 CONTRIBUTO REGIONE 245.485,95

12062.02.0001 Realizzazione nuovi alloggi Erp Via Murlungo 2025 CONTRIBUTI REGIONE 600.000,00

CONTRIBUTI REGIONE totale 4.845.485,95

04022.02.0006 PNRR M2 C3 I1.1 Realizzazione nuova scuola secondaria Taliercio 2025 CONTRIBUTI PNRR 3.124.800,00

04022.02.0007 PNRR M5 C2 I2.1Realizzazione nuova scuola secondaria Buonarroti 2025 CONTRIBUTI PNRR 2.500.000,00

10052.02.040001 PNRR M2 C2 I4.1 Realizzazione piste ciclabili 2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 220.982,00

12042.02.030001 PNRR M5 C2 I 1.1.3 Povertà estrema Housing first quota investimenti 2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 309.888,41

12042.02.030002 PNRR M5 C2 I 1.3.2  Povertà estrema Stazioni di posta 
2025 CONTRIBUTI P.N.R.R. 

299.576,96

CONTRIBUTI PNRR totale 6.455.247,37

Interventi somma urgenza evento calamitoso 23/24 febbraio 2025 Codena-Bedizzano-
Sorgnano

Interventi somma urgenza evento calamitoso 23/24 febbraio 2025 Codena-Bedizzano-
Sorgnano

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PIANINV2025

01032.02.0001 Acquisto mobili e arredi 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 11.600,00

01052.02.0014 Manutenzione straordinaria impianti tecnologici 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 60.000,00

01062.02.0001 Rifacimento facciate lato strada scuola Finelli 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 50.000,00

04022.02.0024 Manutenzione straordinaria coperture e gronde edifici comunali 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 80.000,00

05022.02.0002 Consolidamento e restauro ponte accesso a villa Fabbricotti 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 300.000,00

07012.02.0501 Recupero ex stazione Tarnone 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 150.000,00

50024.03.050003 estinzione anticipata mutui (art. 7 comma 5 D.L. 78/2015) 2025 DISMISSIONI PATRIMONIALI 72.400,00

DISMISSIONI PATRIMONIALI totale 724.000,00

TOTALE GENERALE USCITE 45.233.319,80

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 Parere del Collegio dei revisori su variazione 10 BP 2025-2027 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

ALLEGATO “B” AL VERBALE N. 25 DEL 9/12/2025 

 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 5/12/2025 avente 

ad oggetto: “DUP 2025/2027 - BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027: APPROVAZIONE 

VARIAZIONE N. 12/2025”. 

 

Il Collegio dei revisori dei conti, costituito dal rag. Giuseppe Pandolfini, Presidente, dal dr. Ribolini 

Candido, componente, nominati con deliberazione consiliare n. 21 del 17/03/2025, e dal dr. Massimo 

Meozzi, componente, nominato con deliberazione consiliare n. 29 del 14/04/2025, per il periodo dal 

17/03/2025 al 16/03/2028, si è riunito in data 9/12/2025 alle ore 15,00, in teleconferenza, con le 

modalità previste dall’art. 93 del vigente Regolamento di contabilità per esprimere il seguente parere. 

 

PREMESSA 

 

In data 27/12/2024 il Consiglio comunale ha approvato, con deliberazione n. 109, il bilancio di 

previsione 2025-2027, sul quale il precedente Collegio ha espresso il proprio preventivo parere in 

data 4/12/2024 con verbale n. 37. 

 

In data 29/04/2025 il Consiglio comunale ha approvato, con deliberazione n. 31, il rendiconto 

dell’esercizio 2024, sul quale questo Collegio ha rimesso la propria relazione in data 1/04/2025 con 

verbale n. 2, dal quale emerge un avanzo d’amministrazione di euro 69.447.068,15 così composto:  

fondi accantonati    per euro 57.593.280,71;  

fondi vincolati    per euro   6.245.536,33; 

fondi destinati agli investimenti per euro      497.813,83; 

fondi disponibili    per euro   5.110.437,28. 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

2 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

In data 5/12/2025 è stata sottoposta al Collegio la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, con la 

quale è stata disposta una variazione di bilancio i cui valori possono essere riepilogati, per titoli, 

come segue: 

 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 
 €               3.013.220,53  €                             -    €              3.013.220,53 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 
 €             17.829.315,81  €                             -    €            17.829.315,81 

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 
 €             22.204.841,90  €           136.453,84  €            22.341.295,74 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente 
 €                                    -    €                            -    €                                   -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

46.797.476,00€            -€                           €            46.797.476,00 

2 Trasferimenti correnti 9.532.777,75€               -€                           €              9.532.777,75 

3 Entrate extratributarie 35.754.982,10€            -€                           €            35.754.982,10 

4 Entrate in conto capitale 42.871.227,31€            -€                           €            42.871.227,31 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-€                                  €                                   -   

6 Accensione prestiti -€                                 -€                           €                                   -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                                 -€                           €                                   -   

9

Entrate per conto terzi e partite 

di giro
18.538.212,00€            -€                           €            18.538.212,00 

153.494.675,16€          -€                          153.494.675,16€         

 €          196.542.053,40  €           136.453,84  €         196.678.507,24 

Disavanzo di amministrazione -€                                 -€                           €                                   -   

1 Spese correnti 88.926.822,68€            -€                           €            88.926.822,68 

2 Spese in conto capitale 82.557.550,72€            136.453,84€            €            82.694.004,56 

3
Spese per incremento di attività 

finanziarie
-€                                 -€                          

 €                                   -   

4 Rimborso di prestiti 6.519.468,00€               -€                           €              6.519.468,00 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
-€                                 -€                          

 €                                   -   

7
Spese per conto terzi e partite di 

giro
18.538.212,00€            -€                          

 €            18.538.212,00 

 €          196.542.053,40  €           136.453,84  €         196.678.507,24 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2025 COMPETENZA
BILANCIO 

ATTUALE
VARIAZIONI +/-

 

Il Collegio prende atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione trovano compensazione 

all’interno di ogni titolo per cui i valori del bilancio assestato risultano gli stessi di quelli antecedenti 

alla variazione in esame.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

3 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

FONDO DI CASSA  €           63.097.289,07  €                63.097.289,07 

1

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa

56.526.837,63€           -€                              €                56.526.837,63 

2 Trasferimenti correnti 11.881.923,18€           -€                              €                11.881.923,18 

3 Entrate extratributarie 49.040.409,13€           -€                              €                49.040.409,13 

4 Entrate in conto capitale 50.160.782,05€           -€                              €                50.160.782,05 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
3.704.039,39€             -€                              €                  3.704.039,39 

6 Accensione prestiti 519.113,55€                 -€                              €                      519.113,55 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                                -€                              €                                       -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
19.363.524,88€           -€                              €                19.363.524,88 

191.196.629,81€        -€                             191.196.629,81€             

 €         254.293.918,88  €                                -    €             254.293.918,88 

1 Spese correnti 105.746.575,94€        -€                              €             105.746.575,94 

2 Spese in conto capitale 85.796.070,39€           136.453,84€               €                85.932.524,23 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
2.300,00€                     -€                              €                          2.300,00 

4 Rimborso di prestiti 6.519.468,00€             -€                              €                  6.519.468,00 

5

Chiusura anticipazioni 

da istituto 

Tesoriere/Cassiere

-€                                -€                              €                                       -   

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro
20.289.914,89€           -€                              €                20.289.914,89 

 €         218.354.329,22  €              136.453,84  €             218.490.783,06 

35.939.589,66€           136.453,84-€              35.803.135,82€               

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

SALDO DI CASSA

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2025 CASSA
BILANCIO 

ATTUALE
VARIAZIONI +/-

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

4 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 
 €             909.787,66  €                       -    €              909.787,66 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 
 €                              -    €                       -    €                               -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

46.266.976,00€       -€                     €         46.266.976,00 

2 Trasferimenti correnti 6.290.577,21€          -€                     €           6.290.577,21 

3 Entrate extratributarie 34.433.024,33€       -€                     €         34.433.024,33 

4 Entrate in conto capitale 6.979.000,00€          -€                     €           6.979.000,00 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-€                           -€                     €                               -   

6 Accensione prestiti -€                           -€                     €                               -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                           -€                     €                               -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
16.095.212,00€       -€                     €         16.095.212,00 

110.064.789,54€     -€                    110.064.789,54€      

 €     110.974.577,20  €                       -    €      110.974.577,20 

Disavanzo di amministrazione 512.364,00€             -€                     €              512.364,00 

1 Spese correnti 78.916.002,20€       -€                     €         78.916.002,20 

2 Spese in conto capitale 8.728.000,00€          -€                     €           8.728.000,00 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
-€                           -€                     €                               -   

4 Rimborso di prestiti 6.722.999,00€          -€                     €           6.722.999,00 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
-€                           -€                     €                               -   

7
Spese per conto terzi e partite 

di giro
16.095.212,00€       -€                     €         16.095.212,00 

 €     110.974.577,20  €                       -    €      110.974.577,20 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2026 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE
VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

5 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 
 €               849.619,30  €                     -    €                 849.619,30 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 
 €                              -    €                     -    €                                -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

46.171.749,00€           -€                     €            46.171.749,00 

2 Trasferimenti correnti 5.993.697,59€             -€                     €              5.993.697,59 

3 Entrate extratributarie 34.364.420,54€           -€                     €            34.364.420,54 

4 Entrate in conto capitale 5.200.000,00€             -€                     €              5.200.000,00 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-€                            -€                     €                                -   

6 Accensione prestiti -€                            -€                     €                                -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                            -€                     €                                -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
16.095.212,00€           -€                     €            16.095.212,00 

107.825.079,13€         -€                    107.825.079,13€           

 €        108.674.698,43  €                     -    €          108.674.698,43 

Disavanzo di amministrazione 512.364,00€                -€                     €                 512.364,00 

1 Spese correnti 77.684.884,43€           -€                     €            77.684.884,43 

2 Spese in conto capitale 9.885.000,00€             -€                     €              9.885.000,00 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
-€                            -€                     €                                -   

4 Rimborso di prestiti 4.497.238,00€             -€                     €              4.497.238,00 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
-€                            -€                     €                                -   

7
Spese per conto terzi e partite 

di giro
16.095.212,00€           -€                     €            16.095.212,00 

 €        108.674.698,43  €                     -    €          108.674.698,43 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2027 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-

 

 

Rilevato che le variazioni proposte con il presente provvedimento non riguardano spese di 

personale, per cui sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557-quater della 

legge 296/2006 e dell’art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come attestati dal Collegio con verbale 

n. 5 e n. 6, entrambi dell’8/04/2025 in sede di espressione del parere sulla Sez. 3.3 del “Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2025/2027 e relativa asseverazione di bilancio. 

 

Il Collegio attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

6 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

 

Il Collegio ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 

dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

 

2025 2026 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 63.097.289,07

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.013.220,53 909.787,66 849.619,30

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 512.364,00 512.364,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 92.085.235,85 86.990.577,54 86.529.867,13

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 88.926.822,68 78.916.002,20 77.684.884,43

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 909.787,66 849.619,30 846.664,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 6.595.273,00 6.627.418,00 6.612.743,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 6.519.468,00 6.722.999,00 4.497.238,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -347.834,30 1.749.000,00 4.685.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione per spese correnti e per  rimborso dei prestiti(2) (+) 1.775.123,34 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 487.400,00 521.000,00 415.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 72.400,00 106.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 1.914.689,04 2.270.000,00 5.100.000,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

7 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 2025 2026 2027

P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di investimento  (2) (+) 20.566.172,40  -  -

 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 17.829.315,81 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 42.871.227,31 6.979.000,00 5.200.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 487.400,00 521.000,00 415.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 82.694.004,56 8.728.000,00 9.885.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -1.914.689,04 -2.270.000,00 -5.100.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 2.270.000,00 5.100.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 2.270.000,00 5.100.000,00139.565,70

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

1.914.689,04

1.775.123,34

     

 

Il Collegio prende atto che il DUP è coerentemente modificato. 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

8 
Parere del Collegio dei revisori su variazione 12 BP 2025-2027 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, il Collegio:   

visto 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi contenuti nella proposta di deliberazione in 

parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

verificato 

- il permanere degli equilibri di bilancio; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2025/2027; 

- che l’impostazione del bilancio 2025-2027 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 2019; 

 

esprime 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 5/12/2025 

avente ad oggetto: “DUP 2025/2027 - BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027: APPROVAZIONE 

VARIAZIONE N. 12/2025”. 

 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
 

Rag. Giuseppe Pandolfini – Presidente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Candido Ribolini – Componente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Massimo Meozzi 

(firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	PIANINV 2025

